kwartaal. De stijging was onder meer het gevolg van de bovengenoemde door De Nederlandsche Bank
verplichte aanpassing van de rentetermijncurve voor looptijden langer dan twintig jaar. De inschatting
van het effect hiervan aan het einde van het eerste kwartaal was naar schatting 15% positief voor Delta
Lloyd Groep. De wettelijke solvabiliteit van Delta Lloyd Levensverzekering is met 75 procentpunten
toegenomen tot 275%, waarbij de stijging als gevolg van de DNB aanpassing van de curve 30
procentpunt bedraagt.

Om inzicht te verschaffen in de gevoeligheid van het resultaat en eigen vermogen op bewegingen in de
kapitaalmarkt worden onderstaand de gevolgen weergegeven van veranderingen in de belangrijkste
kapitaalmarktgegevens. Ook de gevoeligheid van de IGD wordt toegelicht. Voor de

Delta Lloyd Groep   Halfjaarverslag 2012   26

 Verkort geconsolideerd tussentijds financieel halfjaarverslag 2012

gevoeligheidsanalyse op de pensioenverplichting wordt verwezen naar paragraaf 2.9.7
Pensioenverplichtingen.

Gevoeligheidsanalyse op beleggingen
In miljoenen euro Effect op resultaat

na belasting 30
juni 2012

Effect op eigen
vermogen 30 juni

2012

Effect op resultaat
na belasting 31
december 2011

Effect op eigen
vermogen 31

december 2011

Kredietrisico +50 bps -272,7 -299,0 -211,7 -225,0
Kredietrisico -50 bps 285,8 313,1 227,0 240,4
Renterisico +100 bps -2.081,1 -2.191,9 -1.722,7 -1.824,3
Renterisico -100 bps 2.606,2 2.722,5 2.196,3 2.304,8
Aandelenrisico +10% -13,8 129,9 26,2 303,1
Aandelenrisico -10% 21,4 -109,9 -20,1 -283,8
Vastgoedrisico +10% 209,2 215,1 208,3 212,6
Vastgoedrisico -10% -209,2 -215,1 -190,9 -212,6

Gevoeligheidsanalyse op verplichtingen
In miljoenen euro Effect op resultaat

na belasting 30
juni 2012

Effect op eigen
vermogen 30 juni

2012

Effect op resultaat
na belasting 31
december 2011

Effect op eigen
vermogen 31

december 2011

Kredietrisico +50 bps 5,4 12,2 2,3 5,3
Kredietrisico -50 bps -5,7 -12,8 -2,4 -6,9
Renterisico +100 bps 2.263,5 2.283,8 1.715,9 1.722,6
Renterisico -100 bps -2.946,1 -2.946,3 -2.261,7 -2.249,8
Aandelenrisico +10% 32,2 31,2 28,0 27,7
Aandelenrisico -10% -34,4 -33,4 -30,0 -29,8
Vastgoedrisico +10% -48,7 -48,7 -48,2 -48,2
Vastgoedrisico -10% 48,7 48,7 46,6 46,6
Langlevenrisico -5% -170,0 -170,0 -122,3 -121,4
Kostenrisico +10% -48,0 -37,5 -50,7 -36,2
Schaderisico +5% -20,6 -20,6 -35,1 -35,1
Sterfterisico +5% 147,1 147,1 103,4 97,4

Gevoeligheidsanalyse op beleggingen en verplichtingen volgens IGD
In miljoenen euro Effect op aanwezige

solvabiliteit 30 juni
2012

Effect op aanwezige
solvabiliteit 31

december 2011

Kredietrisico +50 bps -138,0 -208,8
Kredietrisico -50 bps 144,5 228,1
Renterisico +100 bps -285,6 191,6
Renterisico -100 bps 490,0 -504,8
Aandelenrisico +10% 152,4 342,9
Aandelenrisico -10% -136,0 -336,5
Vastgoedrisico +10% 150,9 169,7
Vastgoedrisico -10% -150,9 -169,7

Delta Lloyd Groep   Halfjaarverslag 2012   27

 Verkort geconsolideerd tussentijds financieel halfjaarverslag 2012

In de bovenstaande tabel zijn de effecten op resultaat, eigen vermogen en aanwezige solvabiliteit na
belasting opgenomen van de belangrijkste marktrisico’s voor Delta Lloyd Groep. De IFRS
gevoeligheden zijn gebaseerd op de Delta Lloyd Group waarderingsgrondslagen en de IGD
gevoeligheden zijn gebaseerd op de lokale solvabiliteitsgrondslagen. Zowel bij rente, krediet- als
aandelen risico zijn met name door risico beheersmaatregelen de gevoeligheden veranderd.

Kredietrisico
Het kredietrisico neemt onder IFRS toe door downgrades en door wijzigingen in de portefeuille zijn er